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ABSTRAKT

Diplomová práce popisuje v teoretické části celiakii a bezlepkovou dietu, dále plodiny

vhodné na výrobu bezlepkové mouky, a to z hlediska chemického složení a využití.

Ve třetí části jsou popsány fyzikální vlastnosti těsta, jako je pružnost, tažnost, stabilita a

viskozita. Praktická část se zabývá stanovením reologických vlastností bezlepkového těsta

vyrobeného z jednodruhových mouk v závislosti na jejich různé granulaci a přídavku vody

přepočteného na sušinu mouky na texturním analyzátoru TA.XT plus. V poslední části

práce jsou popsány a vyhodnoceny výsledky.
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ABSTRACT

In the theoretical part, the thesis describes the celiac disease and the gluten-free diet, as

well as plants suitable for the production of gluten-free flours, in terms of chemical com-

position and usage. In the third section it describes the physical properties of the dough,

such as flexibility, elongation, stability, and viscosity. The practical part deals with deter-

mining the rheological properties of gluten-free dough made of single unmixed flour, ac-

cording to its various granulation and water content to flour ratio obtained using the

TA.XT Plus Texture Analyser. The results are described and evaluated in the last part.
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ÚVOD

Přibývá stále víc pacientů trpících celoživotně trvajícím autoimunitním onemocněním na-

zývaným celiakie. Dodnes je za jedinou účinnou léčbu tohoto onemocnění považováno

přísné dodržování bezlepkové diety. Za největší omezení této diety lze považovat zákaz

konzumace pečiva vyráběného z pšenice a nutnost jej nahrazovat pečivem z alternativních

surovin neobsahujících lepek. Lepek je však nejdůležitější složkou těsta zodpovídající za

jeho strukturu a jedinečné viskoelastické vlastnosti, které zaručují jeho správné chování při

kynutí, pečení, a tím z velké míry zodpovídají i za kvalitní finální výrobek. Vzhledem

k absenci této klíčové složky je technologie výroby bezlepkového pečiva do dnešní doby

doprovázena komplikacemi, které se mimo jiné projevují jeho zhoršenou texturou a mnoh-

dy i neuspokojivou chutí. [1]

Zkoumání surovin vhodných na výrobu bezlepkového pečiva je stále aktuálním tématem,

které je důležité nejen z hlediska teoretického, ale hlavně z hlediska praxe, kde může po-

moct k optimalizaci technologie výroby a také zvýšení kvality tohoto typu pečiva.

Tato práce se zabývá zkoumáním těsta vyrobeného z více typů mouky rýžové, kukuřičné,

jáhlové, pohankové, amarantové, cizrnové, lupinové a mouky z quinoy. Všechny tyto

mouky splňují požadavky na bezlepkovou surovinu. V praktické části bylo provedeno mě-

ření reologických vlastností těsta na texturním analyzátoru TA.XT plus. Tento přístroj pro-

střednictvím jednoosého tahového namáhání, které je prováděno za účelem měření hodnot

extenzografických veličin umožňuje predikci schopnosti těsta udržet v sobě vznikající

plyn, což je vlastnost klíčová pro výrobu kvalitního pečiva.

V této práci byla jako hlavní parametr určující vlastnost mouk brána jejich granulace. Je to

parametr určen v rámci výroby mouky, a to v procesu mletí a následného prosévání sítem o

definované velikosti ok. Cílem diplomové práce tedy bylo zhodnotit, zda má rozdílný stu-

peň granulace bezlepkových mouk významný vliv na fyzikální vlastnosti tohoto těsta.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA LEPKU A CELIAKIE

1.1 Lepek

Pšeničná mouka je nepostradatelnou surovinou v pekařství a pekárenství, a to díky svým

vlastnostem, z nichž nejdůležitější je schopnost tvořit lepek. Lepek neboli gluten je gel

vznikající v pšeničné mouce po přídavku vody a hnětení těsta. Je tvořen směsí dvou frakcí

bílkovin: prolaminu (v pšenici nazývaného gliadin) a glutelinu (v pšenici nazývaného glu-

tenin), které se společně se škrobem nacházejí v endospermu semen pšenice a jsou v lepku

zastoupeny přibližně v poměru 2 : 3. [2, 3]

Gliadiny jsou jednoduché monomerní proteiny patřící do skupiny v alkoholu rozpustných

proteinů. Jsou bohaté na aminokyseliny glutamin a prolin, ovlivňují hlavně tažnost a vis-

kozitu těsta. Na těsto však mají, na rozdíl od gluteninů, spíše modifikační účinky. [4]

Gluteniny dávají těstu pružnost a pevnost. Jsou rozpustné v roztoku kyselin a zásad, půso-

bením tepla koagulují. Mají výrazně vyšší relativní molekulovou hmotnost než gliadiny,

obvykle okolo 2 000 kDa. Jsou tvořeny polypeptidovými řetězci spojenými disulfidickými

vazbami do polymerních makromolekul. Dávají lepku jeho typické viskoelastické vlastnos-

ti. [4]

Lepek je klíčovou složkou při výrobě pečiva. Vytváří trojrozměrnou viskoelastickou síť,

která je nosnou strukturou těsta, což zapříčiňuje, že při kynutí je možné v těstě zadržovat

oxid uhličitý ve vznikajících pórech a tím zvětšovat objem pečiva. Tato síť se vytváří pro-

střednictvím vznikajících vazeb mezi gluteninovými molekulami, kde se uplatňují disulfi-

dické, vodíkové vazby, hydrofobní a iontové interakce aminokyselin. [3, 5] Na vlastnos-

tech těsta se dále významně podílí také škrob ve své hydratované formě, který ovlivňuje

množství vázané vody a tím i vláčnost těsta. Na vlastnosti výsledného produktu mají vliv i

lipidy, arabinoxylany a ostatní bílkoviny obsažené v mouce. [6, 7]

Naproti tomu kvalita bezlepkového těsta je ovlivněna obsahem a vlastnostmi polysachari-

dů, a to hlavně arabinoxylanů. Ve vodě rozpustné vysokomolekulární arabinoxylany mají

výrazný vliv na technologické vlastnosti mouk, protože v těstě vážou velké množství vody

a vstupují také prostřednictvím zbytků kyseliny ferulové do interakcí s proteiny. Těmito

svými schopnostmi modifikují fyzikální vlastnosti těsta, jako je viskozita, zvyšují výtěž-

nost těsta a objem pečiva. [8, 9, 10]
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1.2 Celiakie

Celiakie (celiakální sprue, glutenová enteropatie) je chronické geneticky podmíněné auto-

imunitní onemocnění.

Příčinou zánětlivých změn na sliznici střeva, typických pro tento druh onemocnění, je hy-

persenzitivní reakce na prolaminovou frakci obilných bílkovin, přesněji na gliadin (za nej-

rizikovější je považován α/β-gliadin) v pšenici, dále secalin v žitě a hordein v ječmeni.

Předpokládá se, že celiakii způsobují dvě konkrétní sekvence aminokyselin v těchto pro-

teinech: Prolin-Serin-Glutamin-Glutamin a Glutamin-Glutamin-Glutamin-Prolin. [4, 11]

Patofyziologie tohoto geneticky podmíněného onemocnění spočívá v defektu na 6. chro-

mozomu kódujícím antigeny DQ2 a DQ8. U lidí trpících intolerancí lepku přechází gliadin

ve velké míře do sliznice střeva. Ve střevě enzym transglutamináza část gliadinu deaminu-

je, tím vznikají nové peptidy, které se váží na buňky prezentující antigen mající na svém

povrchu navázaný antigen DQ2 nebo DQ8. Antigen prezentující buňky dávají informaci

T-lymfocytům, které spouští alergenní odezvu. Při této odezvě dochází k napadení buněk

sliznice jejuna a atrofickému zánětu. [11, 12]

Celiakie může mít symptomatickou nebo asymptomatickou formu. Častěji se vyskytující

asymptomatická - tichá forma, je charakterizovaná histologickými změnami na střevních

klcích, v krvi jsou přítomny tzv. markery celiakie (specifické protilátky), avšak jiné zjevné

symptomy se neobjevují. [13, 14]

Klinicky rozvinutá forma této nemoci se kromě atrofie střevních klků vyznačuje i dalšími

příznaky, jako je například ztráta hmotnosti, bolesti v oblasti břišní, průjmy, nebo zácpa,

anémie, únava, bolesti kostí a defekty zubů. Jako důsledek celiakie se mohou objevit oste-

omalacie, ostreoporóza, lymfom střeva či Duhringova dermatitida. [11]

Tato nemoc se vyskytuje celosvětově u všech věkových kategorií pacientů, nejčastěji je

však diagnostikována u dětí. Četnost výskytu v populaci je asi 3 postižení na 1000 obyva-


[…]


obsaženy. Arabinoxylany vážou velké množství vody, a tak prostřednictvím zvýšení viskozity

těsta v něm pomáhají zadržovat oxid uhličitý při kynutí. Řetězce arabinoxylanů však nejsou

schopny při namáhání tahem navzájem prokluzovat a prostorově se uspořádat ve směru de-

formace tak, jak se to děje u pšeničného lepku. To je důvodem, proč pečivo vyrobené

z bezlepkových mouk nedosahuje kvality pšeničných výrobků. [8, 10, 77, 86]
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Pravděpodobnou příčinou absence dostatečné schopnosti prokluzu v rámci arabinoxylanových

řetězců při namáhání tahem je jejich nižší molekulární hmotnost v porovnání s lepkovými

proteiny. Vzhledem k tomu, že jde o přírodní polymery (tvořené β-1,4 xylosovou kostrou s

arabinosou různě navázanou na druhém, třetím nebo na obou uhlících), je možné jejich cho-

vání v rámci tahové zkoušky těsta vysvětlit prostřednictvím kinetického modelu pro tahovou

deformaci polymerů. Řetězce arabinoxylanů jsou mezi sebou spojeny vodíkovými vazbami a

dále kovalentními vazbami přes zbytky ferulové kyseliny s proteiny mouky. Při namáhání

dochází vlivem působící síly k snadnějšímu přetržení vodíkových vazeb oproti vazbám disul-

fidickým, kterými jsou spojeny řetězce lepkových proteinů. [4, 10, 89]

Předpoklad absence látek dosahujících molekulární hmotnosti lepkových proteinů indikuje

také hodnota elongační viskozity bezlepkových těst, s výjimkou instantních surovin. Elongač-

ní viskozita vzrůstá se zvyšující se molekulární hmotností řetězců spojených v síť a dosahuje

maxima v momentu, kdy nastane ruptura vzorku těsta. Kvůli vysoké molekulární hmotnosti

pšeničného proteinu vykazuje pšeničné těsto mnohem větší elongační viskozitu než bezlepko-

vá těsta. Elongační viskozita je také úzce spjata s odporem těsta proti namáhání tahem, což

potvrzuje i měření uskutečněné v rámci této práce. [77]

Vztahem mezi hodnotami veličin mouky naměřených na přístroji texturní analyzátor a para-

metry výsledného pečiva se zabývalo několik výzkumů. S pomocí korelační analýzy bylo

zjištěno, že existuje pozitivní závislost mezi specifickým objemem bochníku vyšší hodnotou

odporu těsta, jeho tažností, energií a maximálním stressem. Naopak tvrdost pečiva byla v ne-

gativní korelaci s maximálním napětím, zatímco soudržnost byla v pozitivní korelaci s odpo-

rem a stressem. Z těchto zjištěných vztahů lze vyvodit, že mouky, jejichž těsta vykazují vyso-

ké hodnoty těchto veličin, budou mít pravděpodobně schopnost tvořit kvalitní pečivo.

V případě měření prováděného v této práci indikují možnost vyšší kvality z pohledu zpraco-

vání na výrobu pečiva instantní suroviny. [8]
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo ověřit hypotézu, že s měnící se granulací bezlepkové mouky

budou ovlivněny fyzikální vlastnosti těsta a tím pádem i pečiva z dané mouky vyrobeného.

Teoretická část byla dle obsahu rozdělena na tři části. V první části se nachází stručná charak-

teristika lepku, nemoci celiakie a bezlepkové diety s důrazem na bezlepkové pečivo. Druhá

část se zabývá popisem základní charakteristiky všech druhů plodin, jejichž mouky byly pou-

žity v praktické části práce. Třetí část je věnována fyzikálním vlastnostem těsta.

V praktické části bylo provedeno měření základního těsta vyrobeného z jednotlivých mouk na

texturním analyzátoru TA.XT plus s nástavcem SMS/Kieffer Dough and Gluten Extensibility

Rig. Získané výsledky byly analyzovány pomocí jednofaktorové analýzy ANOVA.

Statistický systém ANOVA prokázal významně se lišící hodnoty jednotlivých měřených veli-

čin. Napříč zkoumanými druhy mouk se dá konstatovat, že v rámci veličin maximálního napě-

tí, elongační viskozity a extenzografického odporu vykazovaly instantní suroviny, tedy mou-

ky a kaše, významně vyšších hodnot. Zkoumanou hypotézu se však z důvodu nepřítomnosti

jednoznačného vztahu mezi zkoumanými vlastnostmi těsta, a potažmo i vyrobeného pečiva a

stupněm granulace mouk nepodařilo potvrdit. Na její jednoznačné zamítnutí by bylo potřeba

provést více paralelních měření. Vhodné se ukazuje také zohlednění dalších faktorů ovlivňují-

cích složky mouky, mezi které může patřit způsob a podmínky mletí jednotlivých zkouma-

ných typů mouk.

Nepotvrzení zadané hypotézy by mohlo poukazovat na to, že granulace sama o sobě nemůže

být brána jako hlavní ukazatel vlastností bezlepkové mouky. Hodnoty parametrů naměřených

v případě instantních mouk a kaší u všech druhů mouk, zvláště vysoké hodnoty elongační

viskozity, poukazují na důležitost technologického způsobu výroby mouky.

Ve všeobecnosti lze na základě naměřených hodnot extenzografických veličin těsta očekávat

zhoršenou zpracovatelnost těst vyrobených ze zkoumaných druhů bezlepkových mouk, do-

provázenou nižší schopností roztažnosti, a potažmo také nižší schopností zadržovat plyn

vznikající při kypření.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

kDa Význam třetí zkratky.

FU Farinografická jednotka

FQN farinografické číslo kvality
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