## Posudek oponenta diplomové práce

<b>Příjmení a jméno studenta:</b> <b>Bc. Lubomíra Rybárová</b>
<b>Studijní program:</b> N2901 Chemie a technologie potravin
<b>Studijní obor:</b> Technologie potravin
<b>Zaměření</b> (pokud se obor dále dělí):
<b>Ústav:</b> Ústav technologie potravin
<b>Vedoucí diplomové práce:</b> Ing. Lucie Masaříková
<b>Oponent diplomové práce:</b> Ing. Marián Tokár, PhD.
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016

**Název diplomové práce:**

Vliv granulace bezlepkové mouky na fyzikální vlastnosti těsta a pečiva

**Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:**

<b>Kritérium hodnocení</b> <b>Hodnocení dle ECTS</b>
1. Splnění zadání diplomové práce <b>A - výborně</b>
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování <b>B - velmi dobře</b>
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů <b>A - výborně</b>
4. Popis experimentů a metod řešení <b>A - výborně</b>
5. Kvalita zpracování výsledků <b>A - výborně</b>
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze <b>B - velmi dobře</b>
7. Formulace závěrů práce <b>A - výborně</b>

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k diplomové práci:**

Diplomová práce Bc. Lubomíry Rybářové je spracovaná na veľmi dobrej úrovni po stránke metodickej, odbornej a formálnej. Oceňujem výber veľmi aktuálnej témy záverečnej práce venovaný problematike vplyvu granulácie bezlepkových múk na fyzikálne vlastnosti cesta a pečiva.

V práci sa vyskytujú drobné formálne nedostatky, ktoré neznižujú úroveň práce. V zozname použitej literatúry je potrebné upraviť a zjednotiť citácie podľa normy.

**Otázky oponenta diplomové práce:**

1. Myslíte si, že by bolo možné vylepšiť vlastnosti pekárskych bezlepkových výrobkov optimalizáciou jednotlivých krokov výroby technologického postupu? A ako?

2. Vedeli by ste odporúčiť optimálne hodnoty vybraných ukazovateľov (napätia, Henckeho deformácie, elongačnej viskozity a extenzografických parametrov) při bezlepkových múkach resp. cestách?

V Nitre dne 13.5.2016

Podpis oponenta diplomové práce